কিন্তু যুদ্ধ, পরাধীন দেশ, সমাজ-বৈকল্য, হয়তো বন্ধুদের
দৃষ্টান্ত নয়তো উপরোধ তাঁকে কখনো অন্য কথা ভাবিয়েছে—

আজকে কেন ক্ষিপ্ত লোক ?

ছলছে কেন রক্ত চোখ ?

মানুষ কাটো বাংলা কাটো

ভারত করো খণ্ডিত,

বলছে হিরু, বলে সিরাজ

বলছে মূর্খ পণ্ডিতও।

(‘১৯৪৭-এর ছড়া’, একা, প্রথম প্রকাশ : পৌষ ১৩৫৪)

সুকাণ্ডের অকালমৃত্যুতে কবি বেদনায় আধুত—

আজকে দাঙ্গার নীতি, কীটজীর্ণ বিবর্ণ জীবন

কিশোর কবির মৃত্যু, দীর্ঘশ্বাসে ভরা প্রতিক্ষণ।

ক্রান্তি আর অবসাদ অন্ধকারে ঘোরে চতুর্দিকে

জীবন-যৌবন সব রঙহীন আবাস্তব ফিকে।

(‘পুনরুজ্জীবন’, একা, প্রথম প্রকাশ : পৌষ ১৩৫৪)